
nales se considera identico al termino «nacionalidades» 
usado en la Constituci6n V las Leves de la Republica 
de Macedonia. 

2. Las disposiciones del Convenio marco para la pro­
tecci6n de las minorfas nacionales seran aplicadas a las 
minorias nacionales albanesa, turca, valaca, gitana V ser­
bia que viven en el territorio de la Republica de Mace­
donia. 

EI presente Convenio entrara en vigor, de forma gene­
ral V para Espana, el 1 de febrero de 1998, de con­
formidad con 10 establecido en su articulo 28. 

Lo que se hace publico para conocimiento general. 
Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario general 

tecnico del Ministerio de Asuntos Exteriores, Julio Nunez 
Montesinos. 

TRIBUNAL CONSTITUCIONAL 
1370 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­

ro 1.853/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 1.853/1997, planteada por el Juz­
gado de Primera Instancia numero 8 de Murcia, respecto 
del articulo 131.1 de la Lev General Tributaria, segun 
redacci6n dada por la Lev 25/1995, de 20 de julio, 
desde la expresi6n «salvo que la cesi6n tenga por obje­
to ... » V hasta el final de dicho numero, por posible vul­
neraci6n del articulo 22.2 de la Constituci6n en relaci6n 
al 24.1 de la misma. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1371 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
r04.112/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.112/1997, planteada por la 
Sala de 10 Contencioso-Administrativo del Tribunal Supe­
rior de Justicia del Pais Vasco, en relaci6n con la dis­
posici6n final segunda de la Lev 8/1987, de 8 de junio, 
de Planes V Fondos de Pensiones, en la redacci6n dada 
por el apartado 23 de la disposici6n adicional undecima 
de la Lev 30/1995, de 8 de noviembre, de Ordenaci6n 
V Supervisi6n de los Seguros Privados, por posible con­
tradicci6n con los articulos 117.3, 134.2, 14 V 103.3 
de la Constituci6n. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1372 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
ro 4.289/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.289/1997, planteada por la 
Secci6n Cuarta de la Sala de 10 Contencioso-Adminis­
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Catalufia, en 
relaci6n con el articulo 61.2 de la Lev General Tributaria, 
en su redacci6n dada por la disposici6n adicional deci-

mocuarta.2 de la Lev 18/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, por 
su posible contradicci6n con los articulos 24 V 25.1, 
en relaci6n con el 9.3, todos ellos de la Constituci6n. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1373 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
ro 4.290/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.290/1997, planteada por la 
Secci6n Cuarta de la Sala de 10 Contencioso-Adminis­
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Catalufia, en 
relaci6n con el articulo 61.2 de la Lev General Tributaria, 
en su redacci6n dada por la disposici6n adicional deci­
mocuarta.2 de la Lev 18/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, por 
su posible contradicci6n con los articulos 24 V 25.1, 
en relaci6n con el 9.3, todos ellos de la Constituci6n. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1374 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
ro4.291/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual. ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.291/1997, planteada por la 
Secci6n Cuarta de la Sala de 10 Contencioso-Adminis­
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Catalufia, en 
relaci6n con el articulo 61.2 de la Lev General Tributaria, 
en su redacci6n dada por la disposici6n adicional deci­
mocuarta.2 de la Lev 18/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, por 
su posible contradicci6n con los artfculos 24 V 25.1, 
en relaci6n con el 9.3, todos ellos de la Constituci6n. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1375 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
ro4.310/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.310/1997, planteada por la 
Secci6n Cuarta de la Sala de 10 Contencioso-Adminis­
trativo del Tribunal Superior de Justicia de Cataluna, en 
relaci6n con el articulo 61.2 de la Lev General Tributaria, 
en su redacci6n dada por la disposici6n adicional deci­
mocuarta.2 de la Lev 18/1991, de 6 de junio, del 
Impuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas, por 
su posible contradicci6n con los articulos 24 V 25.1, 
en relaci6n con el 9.3, todos ellos de la Constituci6n. 

Madrid, 13 de enero de 1998.-EI Secretario de Jus­
ticia.-Firmado V rubricado. 

1376 CUESTlON de inconstitucionalidad nume­
ro 4.762/1997. 

EI Tribunal Constitucional, por providencia de 13 de 
enero actual, ha admitido a tramite la cuesti6n de incons­
titucionalidad numero 4.762/1997, planteada por la 
Secci6n Cuarta de la Sala de 10 Contencioso-Adminis-


